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JENLE - Jeppe Aakjærs Kunstnerbolig

‘Jenle’ er forfatteren Jeppe Aakjær og hustru Nanna Aakjærs kunstnerbolig. Den er opført i 
1907, fredet og tegnet af arkitekt Povl Baumann. Aakjærselskabet og Skive Kommune driver 
i dag Jenle som et museum over Jeppe Aakjærs liv og virke foruden som et arbejdsrefugium. 

Hovedbygningen med sidefløj skal i de kommende år restaureres ved at udføre en teknisk 
opgradering af bygningen og en indvendig istandsættelse. Den tekniske opgradering omfat-
ter blandt andet et nyt jordvarmeanlæg og udskiftning af bygningens varmesystem, bedre 
isolering af bygningen og forbedring af bygningens sundhed og indeklima. Den indvendige 
istandsættelse af bygningen sigter på en rekonstruktion af det historiske interiør til tiden om-
kring 1925-1930. Det er Aakjærselskabets intention af styrke formidlingen omkring Jeppe Aak-
jærs liv ved at lade boligen tilbageføre til den periode hvor Aakjær selv istandsatte boligen 
efter at have solgt sine samlede værker til Gyldendal.

Sagen pågår.

Bygherre Skive Kommune

Opgave 
Restaurering af Jenles hovedbygning

Funktion
Tidligere bolig, nu museum

Rolle
Projektleder, sagsarkitekt.
Underrådgiver for E+N Arkitektur

I samarbejde med
Peter Carstens Arkitekt MAA.
Martin Funch Rådgivende Ing.

Udførelsesperiode
Projektering 2022-2023
Byggeperiode jan-dec 2024
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Ålykkegade 16, Kolding

HELHEDSPLAN FOR ISTANDSÆTTELSE AF HISTORICISTISK VILLA

Udarbejdelse af helhedsplan for istandsætte af bevaringsværdig, historicistisk villa med res-
pekt for stilperiode og arkitektur. Skitseprojekt med rumlige tilpasninger, som skal sikre boli-
gens funktion i en lang årrække fremadrettet, uden at svække bygningens udtryk.

Lykke Arkitektur har udarbejdet en helhedsplan for istandsættelsen på baggrund af en teknisk 
tilstandsvurdering og et skitseforslag.

Helhedsplanen er etapeopdelt, så istandsættelsen kan udføres over en årrække.

Bygherre Katrine og Jacob Jørgensen

Opgave 
Helhedsplan for istandsættelse

Funktion
Bolig

Rolle
Arkitektrådgiver

Udførelsesperiode
Helhedplan 2023
Udførelse 2023 og frem

N

Terræn bearbejdes
Ny terrasse - terræn sænkes foran bygningen

Terræn
bearbejdes

Terræn
bearbejdes Ny terrasse på terræn

Terræn
bearbejdes

Ny terrasse - Teglfliser eller natursten

Udvidelse til dørhul

Ny havetrappe

Ny havetrappe

Ny terrassedør

Snedkeristandsættelse af
dør + malerbehandling

Evt. ny trappe og håndværn

Nye, mindre tagvinduer

Nyt tag

Malerbehandling af udvendigt
snedkerværk med linolie.

Murværksreparationer
i hht. beskrivelse.Nye vinduer
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Pernille Lykke Christensen / Udvalgte referencer fra tidligere ansættelser

Tidligere ansættelser
2018-2023 E+N Arkkitektur, Aarhus
2014-2018 
ERIK arkitekter, Aalborg (tidl. KPF & Brøg-
ger Arkitekter AS) 
2011-2013 
ERIK arkitekter, København (tidl. Erik 
Møller Arkitekter)
2008-2011
Varmings Tegnestue, København

LOREM IPSUM BEVARINGSMANUAL

Nibe - Bevar mig vel
Nibes centrale bymidte udgør et kulturmiljø af både kulturhistorisk- og arkitektonisk værdi. Byen er en repræsentant 
for den ældre, danske købstad og indskriver sig derfor i en større regional og national fortælling og sammenhæng.
For Aalborg Kommune har E+N Arkitektur med Pernille Christensen i spidsen udarbejdet en bevaringsmanual for 
købstadens bevaringsværdige bygninger og miljøer.
Manualen indeholder en række retningslinjer som er udarbejdet for at inspirere og give et anvendeligt værktøj, til at 
sikre de eksisterende bygningers værdier, i samspil med byens levede liv og dens udvikling. Retningslinjerne tilsigter at 
give en overskuelig vejledning i hvordan man udfører fremtidige bygningsarbejder på bygningernes præmisser, således 
det samlede kulturmiljø kan højnes.
Kommune og borgere får med disse retningelinjer et fælles dokument, og et fælles mål, for hvorledes miljøet i Nibes 
centrum kan styrkes i fremtiden med respekt for mangfoldigheden i de eksisterende bygninger. Den skal være et værk-
tøj for nuværende og kommende ejere i forbindelse med vedligeholdelse og ombygning af byens huse.

Bygherre: Aalborg Kommune
Projektets indhold: Udarbejdelse af 
bevaringsmanual
Rolle: Arkitektrådgivning
Udførelsesperiode: 2019-20
Relevans for nærværende udbud: 
Retningslinjer for købstadens beva-
ringsværdige bygninger og miljøer 
ifm. istandsættelser tilbygninger mv.
Projektleder Pernille Christensen. 

REFERENCER NIBE - BEVAR MIG VEL

NIBE - BEVAR MIG VEL
Retningslinjer for købstadens bevaringsværdige bygninger og miljøer

 Side 2

INDHOLDSFORTEGELSE

1.0 Forord
 1.1 Hvorfor betyder de bevaringsværdige   
 huse noget?
 1.2 Formål og baggrund

2.0 Historisk rids og bebyggelsens karakteristika
 2.1 Hovedtræk af Nibes historie
 2.2 Bebyggelsesstruktur
 2.3 Nibes karakteristika 
 2.4 De tre dominerende bygningstyper

3.0 Det klassicistiske byhus
 3.1 Beskrivelse
 3.2 Bevaringsværdige karaktertræk
 3.3 Målsætning

4.0 Den senklassicistiske og historicistiske etageejendom
 4.1 Beskrivelse
 4.2 Bevaringsværdige karaktertræk
 4.3 Målsætning
 
5.0 Det historicistiske byhus og Bedre Byggeskik
 5.1 Beskrivelse
 5.2 Bevaringsværdige karaktertræk
 5.3 Målsætning
 
6.0 Bygningsarbejder
 6.1 Retningslinjer for vedligehold og min  
 dre bygningsarbejder
 6.2 Større om- og tilbygninger for det   
 klassicistiske hus 
 6.3 Større om- og tilbygninger for den   
 senklassicistiske og historicistiske eta  
 geejendom
 6.4 Større om- og tilbygninger for histori-  
 cismen og bedre byggeskik

7.0 Farveplancher
 7.1 Klassiske pudsfarver i Nibe
 7.2 Klassiske træværksfarver i Nibe

8.0 
 8.1 Litteraturhenvisning 
 8.2 Links
 8.3 Ordfoklaring

Denne designmanual er udarbejdet for Aalborg 
Kommune,  maj 2020 af:

E+N ARKITEKTUR A/S
Skt. Clemens Torv 8, 8000 Aarhus C

E+N

LOREM IPSUM

Vamdrup kirke
I Vamdrup har man ønsker om en udvidet anvendelse af byens kirke. I en arkitektkonkurrence, har vi givet vores bud 
på hvordan kirken kan om disponeres, restaureres og tilbygges for at opnå en mere fleksibel anvendelse, og et mere 
imødekommende udtryk. Som hovedgreb har vi foreslået en tilbygning på kirkens nordside, og etablerer adgang ved 
at genåbne den historiske kvindedør i middelaldermurværket i kirkeskibet.

Vores tilgang til tilbygningen har været at værne om bygningens eksisterende karakter. Den er opført af solide og 
holdbare materialer, der både har en stor tyngde og danner en smuk arkitektonisk helhed. Vi bygger videre herpå med 
en klassisk proportioneret tilbygning, som i detaljen afslører sig som en ny tilføjelse, men som i materialevalg ligger sig 
naturligt til den eksisterende kirke med granitkvadre, rødt murværk og blytag.

Med den nye tilbygning flytter vi ankomsten til kirken fra det eksisterende våbenhus på kirkens sydside, til kirkens 
nordside. Det er fra kirkens nordside den primære ankomst foregår fra hovedvejen og parkeringsplads, og tilbygningen 
får dermed en fremtrædende plads fra ankomstsiden.

Bygherre: Vamdrup Kirkes Menig-
hedsråd
Kontaktoplysninger: Tove Sørensen
Etagekvadratmeter: ca. 530 kvm + en 
tilbygning på 65 kvm
Ydelse: Vundet konkurrence. Herefter 
viderebearbejdning af projektet.
Rolle: Totalrådgiver på restaurering og 
tilbygning.
Projektperiode: 
2020-

REFERENCER VAMDRUP KIRKE
E+N

• KUNSTEN, museum og modern art i Aal-
borg (opf. 1972, fredet)

• Kronborg Slot og Fæstning (opf. fra 1574, 
fredet/UNESCO)

• Quistrup Gods (opf. 1500 tallet, omb. 1814, 
fredet)

• Bramming Hovedgård (opf. 1786/1847, 
fredet)

• Visborggård Slot (opf. fra 1574, fredet)
• Vrejlev Kloster (opf. fra ca. 1500, fredet)
• Bakkehusene i Bellahøj (opf. 1921-23, 

fredede)
• Præstebolig i Falslev (opf. 1923, bevarings-

værdig - herefter bev.)
• Grønbæk Præstebolig (opf. 1757, fredet)
• Præsteboligen i Kærby (1952)
• Sjelle Præstegård (opf. 1853, fredet)
• Villa på Klostermarken, Aalborg (opf. 1926 

bev.)

• Villa på Kærvej, Aabybro (opf. 1949, bev.)
• Nibes historiske købsstad (bevaringsværdigt 

kulturmiljø)
• Kronprinsessegade 8, Kbh. (opf. 1803, 

fredet)
• Olfert Fischers Gade, Kbh (opf. 1880, bev.)
• Sankt Hans Gade 24, Kbh. (opf. 1883, bev.)
• Byejendomme i Vejlegade 4, 6, 8, 10, 13+15 

i Nakskov (opf. ca. 1850-1900, bev.)
• Volden 9, Aarhus (opf. 1851, bev.)
• Havnegade 2b, Aarhus (opf. 1870)
• Københavns Gl. Vandværk på Axeltorv i Kbh. 

(opf. fra 1859, fredet kulturmiljø)
• Bramming vandtårn (opf. 1921, bev.)
• Brovst vandtårn (opf. 1903)
• Højesterets 1. afdeling, Prins Jørgens Gård, 

Christiansborg Slot (opf. 1928)

• Fæstningens Materialgård, Holmens 
Kanal (opf. 1740, 1748, 1768, midt 
1800-tallet, 1925, fredet)

• Livgardens Kaserne (nybyg i kulturmiljø)
• Ny villa i Gug, 2020
• Foruden en lang række kirker.


